

## Kiadóhivatal:

Kaposvár, Irányi D.-u. 14.

Ide küldendő a lap  
sz. előfizetési pénze.  
Hirdetések és nyilvánt.  
közlemények:

## ELŐFIZETÉSI DÍJ

Egész évre . . . 8 kor

Félévre . . . 4 »

Negyedévre . . . 2 »

Egyes szám ára: 20 fill.

## SOMOGYI ÚJSÁG

## Szerkesztőség:

Kaposvár, Irányi D.-u. 14.

Ide küldendő a lap  
sz. előfizetési pénze.  
Hirdetések és nyilvánt.  
közlemények:Bérmunkások kide-  
mélv. nem fogadjuk el.Kéziratokat vissza  
nem adunk.

## MEGYEI ÉS HELYI-ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári Iparoskör” hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felelős szerkesztő és kiadó: Poór Sándor.

## Közpénz — Csáky szalmája.

Sehol a világon nem sikkasztanak annyi közpénzt, mint Magyarországon és sehol a világon nem viseltetnek a közpénztárhoznál oly vak bizalommal az alacsonyabb rangban levő tisztviselők iránt, mint ugyancsak Magyarországon.

Egész nagy statisztikát lehetne összeállítani arról, hogy az aradi árvák megrontójától, Krivány Jánostól kezdve az ifjusági kereszties hadak vezéréig, Kecskeméty Győző-ig hány magyar köztisztviselőt értek lopáson, sikkasztáson — persze már későn, mikor a jómadár már hegyen, völgyön túl járt. Ezek a gazemberek egymás példájából merítettek tanulságot és bátorságot, no meg az újságokból, melyek valamennyi sikkasztóból regényhőst csinálnak és a sikkasztások csinjáról-binjáról és a szökés módjáról olyan felvilágosítást adnak, mint akár egy erre a célra berendezett tudakozódási iroda.

Első sorban természetesen a vak bizalmu ur az oka annak, hogy a pénzeket kezelő szegény és gyenge lelkű emberek megtévednek és módjuk van a bűn elkövetésére. Amerikában már egy nagy kolonia alakulhatott volna Magyarországból a mások pénzével elszökött emberekből, akik ott vidáman és kedélyesen mesélgetik el egymásnak, hogyan loptak az édes hazában.

Pedig a mi törvényeink elég ékesen és körülményesen, intézkednek arról, hogyan kell a közpénz kezelése körül eljárni, hogy annak semmi baja ne essék. A szabályrendeletek pedig körültekintő ovatossággal hirdetik, miképpen kell a pénzt átvenni, könyvelni, elzárni, ellenőrizni, megvizsgálni és szállítani. Még sincs semmi látszatja.

Jó szerencse, vak véletlen, hogy akár minden nap nem történik közpénz sikkasztás Magyarországon s hogy azoknak a szegény embereknek, akik a mi pénztárainkban alkalmazva vannak

— tulnyomó része becsületes; bizony csak ezeken a becsületes kis emberekben mulik, hogy el nem sikkasztották eddig Magyarországot: mert sehol a világon nem lehet olyan könnyen sikkasztani, mint itt. —

Mint nagyon sok magyar betegség, ez is azon mulik, hogy a törvényeket és szabályrendeleteket nemcsak, hogy lanyhán, de a legtöbb helyütt sehogy sem tartják be. Nincs komótosabb hivatal, mint egy városi vagy megyei pénztár; kevés a munka, sok a szieszta s a felelőség tudata csak olyankor kezd ébredezni a lelkekben, amikor főispán ur öméltósága kissé vexáló hangulatban van és erőlyesebb pénztárvizsgálatot tartat. Az ilyen vizsgálatok rendszerint azzal a monoton eredménnyel járnak, hogy a pénztár a legszebb rendben találtatott. Pedig hej! alig van pénztár Magyarországon, melyben hiba ne lenne a kréta körül! Dehát a komótos provin-  
czián, az atyafiságok és klikkek e leg-

## T Á R T A L O M

## Holtomiglan.

— A „Somogyi Újság” eredeti tározaja. —

Egy borongós őszi estén magából kikelt alak cél nélkül bolyongott K. város utcáin. Meg-megállt bele-bámulva a meszes-szűcsébe, mintha ott lenné meg azt, a mit keres; majd ismét egyet gondol, valami elhaló szót rebegnek egy elfojtott sóhaj kíséretében ajkai s gyors léptekkel távozik, mintha a sorsot áldózná, mely oly kegyetlenül bánt vele.

Hosszu két éve már annak, hogy Szederkényi Blankával, azzal a kedves szöke anygallal megismerkedett; mennyi boldog óra . . . mennyi boldog perc . . . mily kevert csalódás . . . !

K. . . város jótékony nőegylete által a közeli erdőben tartott júniális alkalmával ismerkedett meg a bájos Blankával. Meglátja s megszeretni csak egy pillanat műve volt.

Azóta nap-nap után találkoztak a zöld pázsiton a kies lugas alatt órákig elbeszélgettek a fényes ábrándokat szöve, a boldog jövő lebegett szemeik előtt; szemükben a boldog meglepődés, a rajongó szerelem lángja lobogott.

Egy-egy ily kedves óra alatt hány-szor ismételték holtomiglan holtomiglan . . . s a közeli csalítkában daloló fülemüle mintegy viszhang ismét és ismét fülükbe csengte „Holtomiglan . . . holtomiglan”.

S íme most, midőn e kedves ábrándok, már-már a teljesülés felé közeledtek, dönti le a kegyetlen sors kezével a szöött légvárakat, viszhangként sugva az ifju fülébe tanulj teledni és megbocsájtani.

Szép ifju volt Baczur Gázi, nagy jövőt jósoltak neki ismerősei; midőn pedig a bájos Blankával végig ment K. város utcáin, minden szem mosolyogva nézett rájuk, minden ajk azt susogta „mily szép pár” mily összeillő szép pár.

Nap-nap után mult, s az ifju szerelmes pár boldogan szötte tovább s tovább ábrándjait.

De mint a tavaszi fényes kéklő égen tornyosuló fellegek már messziről morogva, sietve törnek elő, elsötétítve pár perc alatt a fénylő kék eget s szikrázó villámaikkal hasítják végig a léget, hogy megsemmisítsék mindazt mi utjukba esik; ily felhők tornyosultak csakhamar a szerelmes ifju pár derült kék égen.

Egy huszárezred helyezetteti át K. városkába, mint a futó tűz, oly gyorsan terjedt el az öröm hír a városban; a lányos mamák már előre szötték merész terveiket; a leányok pedig elmerülve ifju ábrándjaikba, egy-egy fess huszár főhad-

nagy alakja vonult el szemeik előtt s hamis mosolylyal gondolták el, ha majd meglát, megszeret . . . a többi majd magától jó.

El is érkezett a várva-várt nap, az áthelyezett ezred megérkezett K. városba, nagy ünnep volt e nap, az egész város díszbe öltözött, a kaszinó helyiségén kitűzött lobogó jelezte a fényes ünnepet s a város előkelősége a megérkezett új tisztikar tiszteletére táncozzal egybekötött fényes bankettet rendezett a kaszinó helyiségeiben.

Ez a nap volt fordulópont Gázi életében, ez az est romboló szét minden reményét, ez a nap dönté le az emelt légvárakat; és ébreszté őt a kinos valóra.

Szentimrey Andor az ezred legfessőbb főhadnagys, kinek megpillantásakor hangosabban dobogott minden leány szíve, kinek elvonulásakor a bájos Blanka arczán is halvány pír jelent meg, zavart tekintettel s néma elfogult fejbőlíntással fogadva a csinos főhadnagy köszöntését.

S íme a kegyetlen sors ép e két egyent hozta össze. Szentimrey a bankett alatt Blanka mellé került s szellemes társalgásával csakhamar megnyerte Blanka rokonszenvét, ki szokatlan elfogultsággal felelt a hozzá intézett kérdésekre.

Hicba igyekezett a magából kikelt Gázi Blanka közelébe jutni, a főhadnagy egész este Blankával mulatott s míg Baczur összemarogangolt szívvel járt fel

ujabb termő talaján kinek lenne kedve a bűrókat kavargatni? S csip-csep panamák százai maradnak mélyesges titkok, amíg természetszerűleg, de évtizedek múltán ki nem pattannak. S akkor kitudná a panama felelőset előkeríteni? Vagy a temetőben fekszik az már olyankor, vagy úgy kibújik a felelősség alól, mint annak a rendje. Mert kibujni nálunk igen könnyű dolog.

Csak amikor ilyen szenzációs nagy bűntettekről hullik le a lepel, akkor kezd ébredezni a lelkiismeret ebben a pénzével bálni nem tudó hazában aztán megint elalszik az az álmos lelkiismeret s a gazemberek háborítlanul lopják, és sikkasztják tovább a közpénzt — a Csáky szalmáját.

Amíg fölülről jövő hatalmas nyomások következtében át nem megy a pénztkezelő hivatalnokok lelkébe az a tudat, hogy a legszigorubban kell ellenőrizniök az alkalmazottakat, úgy a hivatalban, mint társasági szereplésükben — addig nem lesz biztos az árvák és adósok pénze Magyarországon. Addig az csak a Csáky szalmája lesz!

A közlő tisztújítás tárgyában, a nagy-átádi járás törvényhatósági bizottsági tagjai f. hó 4-én Nagy-Atádon Széchenyi Aladár gróf elnöklése alatt népes értekezletet tartottak.

Az értekezleten Barakonyi Károly ügyvéd, — mint az értekezlet előadója, — felhívta a megjelent törvényhatósági bizottsági tagokat miszerint, tegyék az értekezlet tárgyává, egyrészt a tisztújítás kérdését, másrészt pedig hozzanak határozatot, a saját járásuk részére, a kijelölendő járási főtisztviselő, illetve a főszolgabíró személyére nézve. Egyben felhívta a megjelenteket, hogy az értekezlet vezetésére elnököt és jegyzőt választanak.

A K. város utcáin s a zene elhaló ütemei mindmégannyi éles tör gyanant hatottak szerető szívére; addig Blanka mindenről megfeledkezett, azurkék szemeiben szokatlan fény lobogott, s szívvél lélekkel a szép főhadnagy szellemes társalgását hallgatta.

Midőn a bankett befejeződött s Blanka szülőivel távozott melegen kezét szorítva a főhadnaggyal, mosolyva csak ennyit rebegett „a viszontlátásra...”

E naptól kezdve Szentimrey minden napos lón Szederkényiek házában; Gazsi azonban mind ritkábban és ritkábban tette tiszteletét; egész naphosszat elbárándozott hivatalában buszemeit elmerengve nézett az előtte heverő sika csomagokra, folyton csak azt rebegve Mindennek vége... mindennek... vége...

Egy hét múlva a helyi lap nagy szenzációként hozta, hogy Szederkényi Blanka és Szentimrey Andor jegyesek. A családott Baczor még mindig nem hitt a birnek, még mindig remélt, hisz Blanka neki előbb adta szavát. Még mindig fülébe csengett annak a kedves fülemülének hangja, még mindig hallatta, hogy „Holtomiglan, holtodiglan.”

Elvonultak szemei előtt azok a kedves napok, azok a feledhetlen órák, az a kedves lugos, nem hitte, mert nem hihette, hogy mindez csak álom volt.

Egy hó múlt el, egy feledhetlen hosszú hónap s elérkezett az esküvő napja.

Mire elnökké közfelkiáltással és lelkes éljenzés között gróf Széchenyi Aladár, jegyzővé pedig Politzer Géza megválasztattak.

Ezek után a megválasztott elnök, megköszönve — szép szavakban, a helyébe helyezett bizalmat, az elnöki széket elfoglalta, és a megjelenteket üdvözölve, az értekezletet megnyitottnak jelentette ki; egyben felkérte az értekezlet tagjait, hogy tekintettel arra miszerint a bekövetkezendő tisztújítás alkalmával a nagy-átádi járásra, egyik legfontosabb kérdés, hogy ki legyen a járás főtisztviselője, engedékenység meg neki az ez irányban indítványtétel. Indítványa pedig az: „miután tudomás szerint a járás közönsége, teljes elismeréssel van eddigi főszolgabírája Ehn Sándor buzgó és tevékeny hivatali működése iránt, mondja ki az értekezlet, hogy a nagy-átádi járás főszolgabírói állásra, — teljes bizalommal egyedül csak őt jelöli, és erről a vármegye törvényhatóságának bizottsági tagjait a felvett jegyzőkönyv megküldésével értesíti.

Ezen indítvány a jelen volt nagy számú, törvényhatósági bizottsági tagok, általános helyeslése, és éljenzése között, egyhangulag el fogadva lett.

Kevés hozzáfűzni valónk van ezen határozathoz. Hiszen nyilván való dolog, hogy Ehn Sándor főbíró már, majd nem gyermek kora óta a közigazgatási pályán működött, közönség nagyrészenek teljes meglegedésére. Ha azután vannak is olyanok, akik, — esetleg személyes boszúból, — igaznak ellene, és megrontására akarna törni, ezekkel szembe nagyon elegendő annak a járás közönségének, melynek területén hosszú éveken keresztül működött f. hó 4-én történt megnyilatkozása.

Hisszük tehát, hogy a törvényhatósági bizottság más járásbeli tagjai és tekintetbe veszik a nagy-átádi járás közönségének Ehn Sándor melletti meleg hangú megnyilatkozását esetleges szavazás esetén támogatni fogják a nagy-átádi járás kívánságát, és beedandó szavazataikkal, a nagy-átádi járás főszolgabírói állására Ehn Sándort fogják megválasztani.

Blanka menyasszonyi koszorúval jelent meg a fényes násznép között, szemében tulvilágító fény, kimondhatatlan boldogság tündökölt.

Midőn a templomhoz értek, egy kis fülemüle szállt le a templom mögött lévő csaliba, s mintha ő is érezné azt a nagy boldogságot, s hangosan kezdte el szokott danáját, „holtomiglan, holtodiglan...”

A szép menyasszonyt a dal hallatára, egy szokatlan fájó érzés lepte meg, eszébe jutott Gazsi, azok a kedves ábrándok, a fogadott ígéret.

Eh mit! Ifjúkori ábrándok félre veletek!

S midőn felhangzik az orgona magas, erős hangja s az ifjú pár ajkáról az oltárhoz térdepelve elreppen a két szerető szívét összekötő „igen” egy sápadt ifjú, ki a homályban egy oszlop mellett térdepelve forró könnyekkel áztatja és csókokkal elhalmozva a kezében tartott hervadt rózsaszálát, mély sóhajzással csak annyit rebeg, tehát mégis mindennek vége!

Majd a pap áldását adja az előtte térdeplő ifjú párra, s míg a boldog pár örömtől ragyogó arccal vonul ki a templomból, a sápadt ifjú lerokkad a hideg köre szeméből a remény utolsó lángja is kialszik s elhaló ajkain a két utolsó szót rebegi „Amen,” „Amen.”

A kis fülemüle pedig tovább zengi danáját a csaliban „Holtomiglan... holtodiglan...”

Poór Aladár.

## H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel figyelmeztetjük t. előfizetőinket, hogy kiknek előfizetésük lejárt, azt megújítani szivesek legyenek, nehogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel.

Tisztelettel  
A kiadóhivatal.

— **Kinevezés.** A belügyminister Tej-fölcsy Sándor gy.-melléki s. jegyzőt anyakönyvi helyettesévé nevezte ki. És megbízta a születési esketési és halálozási anyakönyvek vezetésével.

— **Elmebeteg betörő.** Olvasóink bizonyára emlékeznek Funk Jánosra, a kit különféle betörésekért tartóztatott le a rendőrség. A rendőrség börtönében is már úgy viselkedett, hogy elmebetegnek hiték. Az ügyesség fogházában pedig teljesen kitört rajta az elmebaj s nem akart enni sem. Bevitték a kórházba s ott most megállapították rajta a gyógyíthatatlan elmebetegséget. S mert a kórházban helyszűke miatt nem tarthatják ma átkisértették ismét a rendőrséghez. Ott lesz most pár napig felügyelet alatt, míg hatósági intézkedésre a Ljpotmezőre szállíthatják.

— **Hulla a szemetgödörben.** A csáktornyai gyepmester Molnár Elek csáktornyai lakos szemetgödört tisztogatta, miközben borzalmas leletre bukkant. A gödör alján ugyanis egy, már feloszlásnak indult gyermekholtestet talált. amelyen azonban külterőszak nyomai nem voltak találhatók. A hatóság, kinek azonnal jelentést tettek, erőiesen nyomozza a gyermek gyilkosát.

— **A verseny.** Balaton-Füreden két mészáros-mester van akik a lehető legerősebb konkurencziát csinálják egymásnak a húsiparban. A hus ára egy idő óta hanyatlomlok esett, aminek természetesen a fürediek örültek legjobban, mert már a mult héten oly erős volt a verseny, hogy a legjobb hus kilója 40 fillérre szállott le. Csak tovább a versenyben.

— **Népkönyha Kaposvárott.** A kaposvári jótékony nőegylet Kaposvárott népkönyhát állított föl, melynek vezetését Szigethy Imréné szül. Dezenits Ida kaposvári lakos fogadta el. Ezen népkönyhában, mint értesültünk 22 fillért a szegények, vagy egy tányér gulyásbulevest és egy darab kenyeret, vagy egy adag főzeléket hussal és hozzá egy darab kenyeret kaphatnak. Egyben felállították a melegedő szobákat is.

— **Karácsonyi ajándék.** Kaposvár rt. város lakosainak A kaposvári bérgezdaság, a hideg napok, illetve a hideg tél beállta való tekintettel, a tűzelő fának (első osztályú) ölet 2 koronával felemelte. Nagyon szépen gondoskodik hát róla, hogy a város közönsége drágább tűzfűt, az ő szobja pedig mentül több „koronát” nyerjen karácsonyi ajándékul.

— **Szarvasok az utcán.** Érdekes látványnak voltak tanui Keszthelyen a mult szerdán, azok akik a vásártérnen reggel korán megfordultak. — Négy darab szépen kifejlődött szarvas ügetett Cserszeg felől, a keszthelyi vágódhí előtt a vásártérnek; hova szerencsésen be is értek, de az ott foglalataskodó emberek visszatűzték őket.

— **Budapest fejlődése.** Székesfevársunk haldása valóban rohamos, melyhez hozzájárul egyes hazafias kereskedő áldozatkészsége. Láthatjuk ezt ha betekintünk a népszínházal szemben lévő palotába, hol a néző elé mesés látni való tárul. Egy árúház, a hol minden, mi az embernek szükséges, kapható. Csodálatos ügyességgel van itt felhalmozva a a modern kereske-

delem és ipar majdnem összes terméke. Van itt csipő, ruha, vászon, fehérnemű, divat, diszkrét, játék áruk, könyvek és más ezer meg ezerféle tárgy, csomaga, csukor-kák, sőt még egy külön buffet is, a hol a vásárlók maguk fel is frissíthetik. Ajánljuk tehát olvasóinknak, hogy Budapestre való utazásuk alkalmával el ne mulasszák ezen újjonnan teljesen átalakított és magnagyobbított párisi nagy áruházat (Kerepesi út 38.) meglátogatni, s honnan megelégedéssel és felejtetetlen jó benyomással távozik minden látogató. Kívánatra képes nagy árjegyzéket mindenkinek ingyen és bérmentve küld a világhírű áruház.

— **Jótekonyság.** Hettyey Sámuel pécsi püspök, a „szigetvári jótekonyság keresztény ügyelete”-nek karácsonyi ajándékkul 200 koronát ajándékozott. — Nekünk is elkélne egy nagy ur, aki jótekonyság ügyeletünk fáradhatlan buzgóságát, egy kissé magasabb összeggel támogatná; de hát olyan itti nem akad.

— **Figyelmeztetés** a postát igénybe vevő közönség érdekében. A karácsonyi posta csomag forgalom fokozott mérvben veszi igénybe a postai alkalmazottak tevékenységét, ennél fogva a postát igénybe vevő közönség figyelmébe a következőket annál nyomatékosabban ajánlom, mert ezeknek figyelmen kívül hagyása az államkasszának kártérítési kötelezettségét megazintatja. Minden egyes küldemény a tartalomnak megfelelően, de minden esetre jó anyaggal és tartósan csomagolandó. Élelmi szerek, játékok, gyümölcs, szövet, kalsip, ruha, fehérnemű külön-külön burkolandók. Értékes és aranyemlékeket, továbbá pénzt a fennebb felsorolt tárgyakkal együttesen csomagolni nem tanácsos. A csomagoknak általában úgy kell göngyöltve lenni, hogy egyrészt a göngyölt (burkolat) a küldemény tartalmát külső befolyás ellen megvédi, illetőleg, hogy tartalmukhoz a burkolat és a pecsétek megsérülése nélkül hozzáférni ne lehessen, más részt, hogy a tartalom más küldeményeken szállítás közben kárt ne tehessen. Ehhez képest: Jelentékenyebb értékű tárgyak kivált, ha nedvesség, dörzsölés, nyomás, vagy ütés által könnyen megsérülhetnek pl. csipkék, selyemkelmék stb. és oly küldemények, melyek nagyobb távolságra és kivált tengeren szállítandók, értéktől, terjedelmük és súlyukhoz képest megfelelő módon, közönséges vagy fonókjával kifelé fordított viaszos vászonba, bőrbe, szükség esetén vászonnal körülbukolt dobozba teendő és jól körülkötendő, vagy jó szerkesztésű erős faládába csomagolandók.

Ékszerek, drágaságok tokban elhelyezve, azon felül vászonnal körülbukolt és fűdobozba, vagy faládacska zárva és jól körülkötözve és lepecsételve adandók fel. Csakélyebb értékű tárgyak csomagolásához, ha azok nedvesség, dörzsölés, nyomás vagy ütés által egy könnyen nem sérülhetnek meg, elégséges, ha jó minőségű és többrétegű csomagoló papírba burkoltnak és egy darabból álló pár szinnyel többszörösen körülkötöttek. Csomagolás nélkül, csak bezárt utazótáskák, bőröndök, jól szorosan hordók, erős beazegesztett ládák, továbbá már nem vérső egy-egy darab vad adható fel. Több darab vad, pl. nyul, fácán, fogoly stb. csak kis csomagolva adható postára. Bécs városba és annak kerületeibe szülő halküldemények göngyöltetve — könnyű felismerés céljából egy negyedréte vörös papiros ragasztandó és a címzett lakásának pontos megjelölésére (kerület, utca, neve, házszám, emelet, lakása) annál inkább kell kiváló gondot fordítani, hogy az ily gyors romlásnak alá vetett küldemények lehetőleg gyorsan kézbesíthetők legyenek. Minden csomaghoz szállítólevél szükséges, melynek a csomagra irt összes cím adatokat kell tartalmaznia. A címzés a szállítólevél

adataival egybehangzóan tisztán olvashatóan és tüzetesen (vezeték és keresztnevet társadalmi állás, lakhely, község vagy puszta, vármegye, utca, házszám, emelet, ajtószáma) magára a csomag göngyöltetére írassék, hogy a címzett, főleg, ha a küldemény nagyobb városba szól is, könnyen és késedelem nélkül feltalálható legyen. Ha göngyöltetre írni egyáltalán nem lehet, ez esetben azon papírlapot, melyre a cím írva van, nem csak szélével, hanem egész lapjával kell a csomagra és pedig mindig az azt összekötő zsinag alá ragasztani. Aranyat, ezüstöt, pénzt, ékszert és drágaságokat tartalmazó küldeményeknél címzett, mindig magára a göngyöltetre (vászonra, vagy faládára) kell írni. Gyorsan romló tárgyaknál szükséges, hogy a záradék: „gyorsan romló”, törékeny tárgyaknál a záradék: „törékeny” vagy a szokásos palacsok alak szembetűnőleg kitűtessék. A Budapest és Bécs fő és székvarosokba szülő élelmi szerek tartalmazó küldemények fogyasztási adó alá esnek. A bor és húsfelet tartalmazók pedig bárhova szállítanak utólagosan fogyasztási adóval terhelhetnek, szükséges tehát, hogy a szállítólevélén és csomagon a fogyasztási adó alá eső küldemény minősége és mennyisége, kilogramm, darab vagy liter szerint megjelölve legyen. (Például: 1 pulyka, 2 kgr. szalonna, 1 kosza, 1 kgr. zhusz stb.) mert különben a küldemény a rendeltetési helyen magadóztatathatás céljából felbontatik, mi a kézbesítést felette késlelteti. Végre még felemlitem, hogy a torlódás leghető csökkentése céljából, de még azért is, hogy a küldeményeket még az nap biztosan tovább küldeni lehessen, igen kívánatos, hogy a küldemények feladása a délelőtti időben történjen, e célból intézkedtem, hogy kerületem nagyobb hivatalainál f. évi december 20–24 ig bezárólag a küldemények a déli órákban is felvételnek. Bécs, 1900. december 4. Posta és távirda igazgatóság.

— **Hírlapiról szólnék.** A pécsi hírlapíró gánda egyik ügyes tollú tagja, a „Pécsi Figyelő” belmunkatársa, Horkai Elemér, visszalépett a hírlapírástól és régi vágynak engedve, színész lett. Kedden velt az első fellépése Herceg Ferenca „Dolovai nábob leánya” című színművében, melyben Szentirmay huszárkapitányt játszta.

— **Megdrágulnak a levelező-lapok.** Az Ausztriába és Németországba való rendeltetéssel feladott levelező-lapok viteldija, tudvalevőleg csak legutóbb emelte fel a kereskedelmi miniszter 4 fillérről ötre. Mint most hirtelen jár, a felemelés ki fog terjedni az ország belterületén forgalomba került levelező-lapokra is. Az örvendetesnek éppen nem mondható újítás életbeléptetésének ideje még bizonytalan.

— **Nyugalmozott tanító-képezdei igazgató.** Mátyás Gyula a csurgói tanító képezde érdemeiben gazdag igazgatója nyugalomba vonult és az intézet vezetését az igazgatói állás betöltéséig Bárány Gyula tanító képezdei r. tanárra bízta. Pótolhatatlannak tetszik a veszteség, mely a tanító-képezdet igazgatója vissza vonulása alkalmával érte, mert az élelmi körben ismert volt a nyugalomba vonult igazgató pártját ritkító ügybuzgalmáról kitűnő pedagógiai elveiről és tapintatos bánásmódjáról, melyet egy tanártársai mind pedig növendékeivel szemben mindenkor tanúsított. Kívánjuk, hogy nyugalma idejének óráit mi se vararja meg és hogy sokáig élvezhesse hűs és fáradtságos munkája gyümölcseit.

— **Egy elmebeteg tanári vizsgálata.** Az Egyetemi Lapok érdekes esetről számol be. A budapesti m. t. egyetem bölcsészeti karán a napokban egy elmebeteg tette le a tanári vizsgálatot, név szerint Ladomerszky Győző, aki városunkban mint segédtanár működött. A fiatal embernek csak egyetlen hozzászólója van,

özvegy édes anyja, akinek ő minden reménye. A hálás és jó fiú minden erejét arra fordította, hogy édes anyjának gondatlan megélhetését biztosítsa. Eit-napot összetéve tanult, hogy kötelességei mellett a tanári vizsgálatra előkészülhessen, azonban a túlfeszített munka elméjét megviselte a végre is mint emebetegét a lipómezei elmegógyintézetbe kellett szállítani. Innen kísérté le az igazgató engedélye mellett egy orvos és egy ápoló a tanári vizsgálatra, melyen Hofer Károly elnök, valamint Alexander Bernát és Finácz Ernő cenzorok előtt vizsgázott. A jelölt a vizsgálatot jeles eredménnyel állotta ki és megkapta a tanári oklevelet, amelyet korrekelt feleleteivel alaposan kiérdemelt. Az elmegógyászok szemében az eset bizonyosan nem bír különösebb érdekel, mivel az elmebajosok bizonyos fajtajánál a tanulás nem hogy nincs káros, de sőt különösen éles fölfogó tehetséggel és emlékezettel rendelkeznek, a laikusokat az életben oly könnyen meg is téveszti. Az eset mégis rendkívüli s aki ennek híreét olvassa, bizonyosan azt kívánja a lelkiismeretességében betegé lett fiatal embernek, vajha az orvosi tudomány vissza tudná adni neki elméje egészségét s az özvegy édesanyjának egyetlen vizsgát.

— **Somogyvármegye alispánjától Ertesítés.** Van szencsem a törvényhatósági bizottság t. tagjai tisztelettel értesíteni, hogy a folyó hó 4-én folytatva tartott évnegyedes közgyűlés 494. sz. határozatával folyó évi december 16. és következő napjaira kitűzött rendkívüli közgyűlés megállapított napirendje kapcsán az újból választott törvényhatósági bizottsági tagok igazolásáról szóló igazoló választmányi jelentés s ebből folyólag a pótválasztások határidejének kitűzése, mégis a tabi és márcsali loavatási bizottságok elnökeinek megválasztása iránt is ama rendkívüli közgyűlés első napján lesz intézkedés teendő. Kaposvár, 1901. évi november hó 27-én. Maar Gyula, alispán.

— **Ertesítés.** A törvényhatósági bizottság tagjai értesítetnek, hogy a decz. 16. és következő napjaira kitűzött rendkívüli közgyűlés tárgyai, illetve a tisztújítás tekintetében a szokásos értekezlet december hó 15-én est 6 órakor fog a székházi nagyeremben megtartatni. A közigazgatási párt elnöksége.

— **Bizottsági tagok választása.** Farkas János borsznai plebános elnöke alatt megválasztattak m. bizottsági tagokká: Nagy Gyula szentlázslói és Jamrich Lajos simonfai körjegyzők.

— **A magyar irodalomban valóban eseményszámba megy egy olyan vállalat megjelenése, mint a Stampfel féle „Tudományos zseb-könyvtár”. Ezen vállalat kiterjeszkedik a tudomány minden ágára, elsősorban szakfélék által irt füzetek, melyek mindegyikén a gondos kéz nyomát látjuk, ajánljuk olvasóközönségünk figyelmébe. A tudományos zseb-könyvtárban újabban megjelent: A magyar művelődés története: Irta dr. Bartha József, a vállalat díszesen kiállított 100. számát képezi. A „Tudományos zseb-könyvtár” addig megjelenő száz számának teljes árjegyzékét ingyen kapható minden könyvkereskedésben, valamint a kiadónál Stampfel Károlynál Pozsonyban.**

— **Mindenkinek tanulsága** az a prokpektus, melyet kívánatra Csorny J. Antal (Bécs, XVIII. Carl Ludwigstrasse 6.) ingyen és bérmentve küld. A száj és fogak ápolása a hírneves osannal, a haj festése a kedvelt tanninengenevel; az arcz szépitése a kiváló rózsatejel stb. érdekes toilett titkokat tartalmazza.

— **Házasszonyot figyelmeztet.** Lábbalikben nagy megtakarítás érhető el, ha ol, ha oly csipő fénymást szerzünk be, mely a bőrnek ártalmatlan alkatrészekből

van összeállítva. A forgalomba hozott legtöbb gyártmánytól a bőr kemény lesz és megreped. Hogy ezt elkerüljük, vegyünk mindig Fernolendtféle csipőfénymáz, mely legjobban a világon, a csipőnek koromfekete színt ad és a bőrt háromszoros tartóssá teszi.

— A Magyar Könyvtárnak most jelent meg novemberi sorozata, újabb érdekes és becses füzetekkel gyarapítva e Radó Antal szerkesztette kiváló vállalat. A 260—261. szám Jókai Mór: Az új földes ur című regényét teszi hozzáférhetővé olvasó iskolai kiadásban. A kettős számot Zlinazky Aladár szerkesztette s látta el igen jóles bevezetéssel és jegyzetekkel. Rendkívül érdekes füzet a 269. szám, Galeotto Marzio híres könyve Mátyás király találós bölcs és tréfás mondásairól és cselekedeteiről, a melyet Császár Mihály fordított, tőzgyűkeres, zamatos magyarsággal. Bevezetése és jegyzetei teljesen megvilágítják és érthetővé teszik Mátyás korabeli művelődésünk történelmének az egyik legjelentősebb forrás-munkáját. A 262. szám egy füzet Lenau költemény Feleki Sándor kiváló fordításában s ki a magyar vérű nagy német poéta legzebb verseinek az átültetésével igen derék dícséretes munkát végzett, hiven az eredetihez és igazán költői módon szólaltatva meg Lenaut. A 267—268. szám Ariex szenzációs színművének. A vöröstalárnak színes, m. gyáros fordítása, mely Lándor Tivadar tollal díszíti. — A Magyar Könyvtár teljes jegyzéke minden könyvkereskedésben ingyen kapható. Egyes számok, valamint az eddig megjelent számok egyszerre, részletfizetésre megrendelhetők Lampel Róbert (Wodianer F. és Fiai) könyvkereskedésében, Budapest, VI., Andrássy-ut 21.

— A somogymegyei Közművelődési Egyesület szétküldte a napokban gyűjtött ívét ékes szavú felhívásban. Tíz éve annak, hogy az egyesület nagy buzgalommal szolgálja a kultura ügyét és jóléte mélyével már is maradandó emlékeket biztosított magának. Többek közt a hazafias szellemben és a magyar nyelv terjesztésében érdemeket szerzett lelkészeket, tanítókat, kisedővő-dákat és óvónőket s apácákat, valamint a magyar nyelv elsajátításában kiváló előmenetelt tanúsított tanulókat nemcsak vármegyénkben, hanem a Drávan túl is évről-évre 800—1200 koronáig terjedő jutalomban részesítette, úgy hogy a tíz év alatt e címeken több mint 10000 koronát osztott ki. A dunántúli közm. egyletnek egyik legtevékenyebb fiókegylete. Tíz évvel ezelőtt azon célzattal alakult meg, hogy a magyar közművelődést és hazafias szellemet terjeszti, a Dunántúlról történő kivándorlást korlátozza vagy a mennyiben ez lehetséges nem volna, a kivándorlást irányítja s különösen a Drávan túlról átvándorló vereinket a magyar hazafiaság és szellemben megtartja. Minő nem hivatalos minő magas szellemi Elismerés Tallián Gyula főispán elnök és munkatársainak.

— A Kaposvári Szabad Lyceumban legutóbb dr. Csurgó Jenő kórházi orvos tartott igen érdekes felolvasást az otthonunkban előfordulható mérgezési esetekről. Vonzó és tartalmas előadását sikerült mutatónyokkal élénkítette, s a nagyszámú, igazán válogatott, díszes közönség lelkes éljenzessel jutalmazta a szellemes felolvasót.

## Hirdetmény.

Közhirre teszem, hogy Lencz Sándor és Lencz György kaposvári lakosoktól Kaufmann Adolf közadós esődtömégének járó, adósok ingatlanaira zálogjogilag is bekebelezve levő 1011 kor. 06 fillérnyi követelése, a mely követelés 1902. évi április havában lesz esedékes, f. évi december hó 14 ik napjának délutáni 3 órájakor alulírott tömeggonnok ügyvédi irodájában (Kaposvár, fő-utca II. sz. házban) megtartandó árverésen a legtöbbet ígérőnek azonnali készpénzfizetés mellett eladatik.

Venni szándékozók tartoznak az árverés megkezdése előtt bánatpénz fejében 110 koronát tömeggonnok kezére letenni.

Az árverési feltételek irodámban betekintheők.

Kelt Kaposvárott, 1901. december 7.

Dr. Simon Dániel

ügyvéd, mint vb. Kaufmann Adolf, esődtömég gondnoka.

# Dubiniewicz testvérek

gyógyáru-, vegy- és illatszerkereskedés

KAPOSVÁR, Erzsébet-ut 4. szám, piacz-tér.

Mint karácsonyi és ujévi ajándékokat vagyunk bátrak ajánlani:

Illatszerek és szappanok Roger és Gallet-től Párizsban.

Parfume Ideál Houbigant Párizs.

Laterna magica, Kinematográf és fényképészeti gépeket gyári áron.

Házicikkeket:

Padlófénymáz (fehér vagy sárga) keménypadlóknak, kimérve, napi árakban.

Valódi Jamaica Rumot, Cognacot, Teát, Rum- és likőresszenciákat.

Vanilliacukor, Czukrászélesztő, Sonkapác, tiszta 96-os szesz.

Lessive phénix, a világ legjobb mosópora.

Sósborzessz Brázay, Moll és francia.

Szíves pártfogásukat kérve, maradunk

kiváló tisztelettel

Dubiniewicz testvérek.

Nyílttér\*)

**PINCZÉR**  
EGY ÜVEG  
**KRONDORFIT!**

BORHOZ LEGJOBB!

KITUNÓ ASZTALIVIZ

ÉS

NYÁLKAOLDÓ GYÓGYITAL.

Óh jaj!

Köhögés, rekedtség és elnyálkásodás ellen gyors és biztos hatásúak

Éljen!



Megfojt ez az átkozott köhögés!

Egger mellpasztillái,

az étvágyat nem rontják és kitűnő ízűek.

Doboz 1 korona és 2 korona.

Próbadoz 50 fillér.

Fő- és szétküldési raktár:



Egger mellpasztilla csakhamar meggyógyított!

„NÁNDOR” GYÓGYSZERTÁR Budapest, VI., Váci-körút 17.

Kapható: Kaposváron: Babochay Kálmán, Kellauer Gábor, Szabados Imre gyógyszerárakban Barcsan: Kohut Sámuel gyógyszerárakban. Barcsatelepen: Schön Richárd gyógyszerárakban. Szigetváron: Salamon Gy. örökös, Vasy Sándor gyógyszerárakban. Bogláron: Erdős Jenő gyógyszerárakban. Dubiniewicz Testvérek drogueria Kaposvár.

3-30

A magyar kir. államvasutak



téli menetrendje.

Érvényes október 1-től.

| I n d u l                     |                |              | Érkezik Kaposvárra | Kaposvárról indul | É r k e z i k |             |
|-------------------------------|----------------|--------------|--------------------|-------------------|---------------|-------------|
| gy. v.                        | Budapestről    | 7.15 reggel  | 10.39 d. e.        | 10.40 d. e.       | Fiuméba       | 7.25 este   |
| gy. v.                        | Budapestről    | 3 óra d. u.  | 7.05 este          | 7.07 este         | Fiuméba       | 6.20 reggel |
| sz. v.                        | Budapestről    | 8.30 este    | 3.15 éjjel         | 3.23 éjjel        | Fiuméba       | 5.56 este   |
| sz. v.                        | Budapestről    | 8 óra reg.   | 2.59 d. u.         | 3.07 d. u.        | Zágrábba      | 8.45 este   |
| leh. vonat sz. v. I-III oszt. | Uj-Dombóvárról | 4.47 reggel  | 6.38 reggel        | 6.55 reggel       | Gyékényesre   | 11.17 d. e. |
| gy. v.                        | Fiuméből       | 7.20 reggel  | 4.43 d. u.         | 4.44 d. u.        | Budaestre     | 8.35 este   |
| gy. v.                        | Fiuméből       | 6 óra este   | 4.09 reggel        | 4.11 reggel       | Budaestre     | 8.40 reggel |
| sz. v.                        | Fiuméből       | 10 óra d. e. | 1.13 éjjel         | 1.21 éjjel        | Budaestre     | 8.20 reggel |
| sz. v.                        | Zágrábból      | 7.07 reggel  | 12.52 d. u.        | 1 óra d. u.       | Budaestre     | 8 óra este  |
| sz. v.                        | Gyékényesről   | 6.20 reggel  | 8.44 d. e.         | 8.52 d. e.        | Uj-Dombóvárra | 9.52 d. e.  |
| leh. vonat sz. v. I-III oszt. | Gyékényesről   | 4.30 d. u.   | 8.26 este          | 8.41 este         | Uj-Dombóvárra | 10.20 este  |
| v. v.                         | Fonyódról      | 3.50 éjjel   | 6.32 reggel        | 7.10 reggel       | Fonyódra      | 9.55 d. e.  |
| sz. v.                        | Fonyódról      | 12.10 d. u.  | 2.36 d. u.         | 3.25 d. u.        | Fonyódra      | 5.55 d. u.  |
| v. v.                         | Mocsoládról    | 7.08 reggel  | 8.35 reggel        | 5.05 reggel       | Mocsoládra    | 6.33 reggel |
| v. v.                         | Mocsoládról    | 5.27 d. u.   | 6.55 d. u.         | 3.20 d. u.        | Mocsoládra    | 4.52 d. u.  |
| v. v.                         | Szigetvárról   | 5.15 reggel  | 8.21 reggel        | 4.20 reggel       | Szigetvárra   | 7.28 reggel |
| v. v.                         | Szigetvárról   | 11.10 d. e.  | 2.49 d. u.         | 1.45 d. u.        | Szigetvárra   | 5.32 este   |

\* Csatlakozik a pécsi gyorsvonathoz. Érkezik Budaestre d. u. 1.25 pkr.

## Szülőoltványok

szokványminőségben  
A legkiválóbb 42 bor- és csemege-fajokban fajtisztán, teljes jóállással.

## Élőkerítés.

Gleditschia cseretek és magvak. Uradalmaknak, községeknek három évi törlesztésre is adatik. Örökös tövisű, igen gyorsan fejlődő szőlővédő. Ez az egyedüli, melyből oly örökös kerítés nevelhető pár év alatt, rendkívül csekély kiadással, melyen nemhogy ember, de semmit sem állat, még az apró nyulak sem hatolhatnak át. Minden rendeléshez rajzokkal ellátott útmutató és kezelési utasítás mellékeltek. Ezer cserete elég 200 méterre. — Ár 6 ft.

## Diócseseték.

Színes fénynyomatu fődíjnyomtatás ingyen és bérmentve küldetük minden rendelési kötelezettség nélkül. Az díjnyomtatás kivül még egy olyan könyvet kap ezzel, ki azt címére ingyen és bérmentve küldetni kéri, mely minden az a ház, vagy család, a hol annak tartalmát hasznosa ne fordítanak, város, falu, pusztán, gazdag vagy szegény családnál egyaránt. Így még azoknak is igen érdekesen áll, kik rendelni semmit nem akarnak, mert benne számos oly közlemények foglaltatnak, melyek mindenkinek nagy szolgálatot tesznek. Csím -

„Ermelléki első szülőoltvány-telep” Nagy Gábor, Nagy-Kágya, up. Székely-híd.

## Hirdetések

jutányos áron  
felvétetnek

e lap

kiadóhivatalánál.

# Honi- és külföldi mű iparárunk!

## Nagy karácsonyi kiállítás!

### POLITZER SAMU

#### „Koronás Áruházában“

KAPOSVÁROTT,

fő-utca 15. szám, megyeházzal szemben.

Értesitem az igen tisztelt közönséget, hogy idei karácsonyi kiállításom, amennyiben üzletemet jóval megnagyobbítottam, oly kiterjedt, hogy minden tulás nélkül állithatom, hogy bármely fővárosi nagy áruházal versenyképes. Kérem, tehát az igen tisztelt közönséget, hogy mielőtt rendeléseiket árjegyzékek kibocsátóitól megtennék, sziveskedjenek raktáromat megtekinteni, hogy állításomról *áruim olcsóságáról és nagy választékáról* meggyőződhetnek.

#### Raktáron tartok :

mindennemű gyermekjátékszereket, társasjátékok, emlék-, nász- és névnap ajándékokat, norinbergi diszmű, rövid és szövött árukat.

China ezüst és alpaca áruk, ragyogó karácsonyfa diszek, tombola és jux tárgyak, eredeti Phonographok és hengerek.

Carlsbadi porcellán és üveg servicek.

Valamint más ezer-és ezer különféle pipere tárgyak igen nagy választékban és igen olcsón kaphatók.

Pontos kiszolgálás.

## Kaposvárott,

Fő-utca 15., a megyeházzal szemben.

POLITZER SAMU „Koronás Áruháza“

POLITZER SAMU „Koronás Áruháza.“

**SZÉNÁSY, HOFFMANN és TÁRSA**  
SELYEMÁRUHAZA  
BUDAPEST, IV., BÉCSI-UTCA 4.

## A karácsonyi és . . . . . . . . . . újévi occassio

november 15-én kezdődik a decz.  
31-ig tart. Többek között a kö-  
vetkező czikkek kerülnek el-  
adásra:

Liberty mervelilleux, tiszta selyem,  
több mint 300 színárnyalatban,  
méterje 75 kr. Mosóbársony, mé-  
terje 85 kr. és följebb. Lyoni  
foulard japon és kínai selyem,  
méterje 50 kr. és följebb.

Mosóselyem, valódi mosható, 80  
cm. széles, méterje 95 kr. és  
följebb.

Taffetas, csikos és kockás, ga-  
rant, tiszta selyem méterje 98 kr.  
Fekete mintázott selyem, garant,  
tiszta selyem, méterje 85 kr. és  
följebb stb. stb.

Az occasioárak minden  
végen számokban láthatók.

**Csakis szabott árak.**

**Tulbecslés ki van zárva.**

Mintákat vidékre készséggel  
bérmentve küldünk, melyeknek  
a megtörtént választás után való  
mulhatlan visszaküldését igen  
kérjük.

**SZENÁSY, HOFFMANN és TÁRSA**  
SELYEMÁRUHAZA  
BUDAPEST, IV., BÉCSI-UTCZA 4.

Külön osztály kiválóan előnyös áruaradékok számára.

8-20

# Hirdetmény.

Alulirott tisztelettel jelentem a t. közönségnek, hogy a

## Léderer-féle

kőszénbányák vezérképviselőségét Kaposvárott sikerült  
elnyernem.

Ez által azon kellemes helyzetbe jutottam, hogy a nagyérdemű  
közönségnek, különösen pedig a

**cséplőgép,- téglagyár,- és gőzmalom** tulajdonosoknak igen  
jó minőségű és olcsó tüzelési anyaggal szolgálhatok.

### Á R A K:

1. Darabos fűtő barna szén a kapronczai vasutállomásnál be-  
vagonirozva egy vagon (100 mmázsa) 80 korona. Ugyan az  
Kaposvárott házhoz szállítva métermázsánként 1 kor. 60 fill.
2. Másodrendű koczka fűtő barna szén ugyan ottan beva-  
gonirozva egy vagon (100 mmázsa) 70 korona.
3. Dió barna szén, cséplőgép,- téglagyár,- és gőzmalom  
tulajdonosoknak igen ajánlatos; kapronczai állomáson bevagoni-  
rozva vagonja (100 mmázsa) 60 korona.

Midőn a jó és pontos kiszolgálásért teljes felelősséget vállá-  
lok, üzletemet a nagyérdemű fogyasztó közönség szives pártfogá-  
sába ajánlva maradok

Kaposvárott, 1900. évben

tisztelettel

**Klauber Ignác,**

a L É D E R E R féle kőszénbányák.  
Dunántuli kerületi vezérképviselője.

# VIZGYÓGYINTÉZET ÉS SANATORIUM

POZSONY.  
(Cottage).

Gyógyintézet és sanatorium a legújabb és legteljesebb körű felszereléssel. A legújabb és legteljesebb körű felszereléssel. A legújabb és legteljesebb körű felszereléssel.



**Tanningene** a legújabb és legteljesebb körű felszereléssel. A legújabb és legteljesebb körű felszereléssel. A legújabb és legteljesebb körű felszereléssel.

**SCHWANHAÜSSER** Irodai cikkek. RENDET TARTANAK — IDŐT TAKARITANAK. Képes árjegyzék ingyen és bérmentve. SCHWANHAÜSSER, BÉCS, I. Johannesgasse 2.

# PFAU FÉLE COGNAC A LEGJOBB

Várgyógyítás — Hemopatia.

Dr. KOVÁCS J. egyet. orvos. Budapest, V., Váci-körút 18.

ismertető füzet 1 kor bérmentve. MI helybeliek Budapesten a NEW-YORK kávéházban (Erzsébet-körút 9—11.) találkozunk. Utunként honvédeknek.

28 ÉV ÓTA! AZ ELISMERT LEGJOBB MAGYAR BESZERZÉSI FORRÁSA. **MAUTHNER ÖDÖN** BUDAPEST CS. ÉS KIR. UDVARI MAGKERESKEDÉSE ANDRÁSSY-ÚT 23. SZ. és ROTTENBILLYER-UTCA 33. KÉPES ÁRJEGYZÉK INGYEN ÉS BÉRMENTVE.

# HOTEL PARIS SZALLODA

Szálloda: SIMON PÁL. BUDAPEST, VI., VÁCI-KÖRÚT 25. 100 szoba 1 főtől felfelé kizárólagos ágyútt. Párkók, elegáns kávéház, étterem és sörözők a házban Vilmos vezeti megállóhely az összes pályaudvarok felé.

HIRDETÉSEKET ÉS REKLAMOKAT az alábbiakban, pontosan és legelőszöbben közöltek az összes lapokban az **ALTALANOS TUDOSÍTÓ** hirdetői osztálya Budapest, VII., Erzsébet-körút 34. Tíjaldonos: LEOPOLD GYULA, szerkesztő.

**MAGYAR TURISTA-TAPASZ** tyukszem, bürkereg és bürkeményedés ellen legjobb és legbiztosabb szer. — Egy tükres ára 80 fillér. 1 kor. bürkeményedés után bérmentve küldi az egyedüli készítő: **VÖRÖSKERESZT GYÓGYSZERTÁR** Budapest, VI., Andrassy-út 84. Kapható gyógyszerárakban és drogeriákban.

**The Freshman** Életbiztosító Társaság Magyarországon működik 1865 óta. Igazgatóság aársulgi saját palotájában Budapest, *Terézkereszt* 34.

**CSÁSZÁRFÜRDŐ** tél és nyári gyógyhely BUDAPESTEN. Előreugrák és nyári gyógyhely. BUDAPESTEN. Előreugrák és nyári gyógyhely. BUDAPESTEN. Előreugrák és nyári gyógyhely.

**JENCS-FÉLE** MAGYAR RESTITUTIÓS-FLUID lovak és szarvasmarháknek. **JENCS VILMOS** gyógyszerár Budapest, II., ERZSÉBET-KÖRÚT 1. SZ.

Az összes létező és bárhol hirdetett gyógyszerek megrendelhetők **ZOLTÁN BÉLA** gyógyszerárában Budapest Szabadságtér és Sétőter-utczasark.

A legjobb órákat legelőszöb és legelőszöb ékszereket **RÖSZLETFIZETÉSRE** igazságon szabott árakon szállítja Magyarország e nemben első és legnagyobb üzlete **BRAUSWETTER JÁNOS** kronoméjer-órák és ékszerek. Árjegyzék 2000 képpel ingyen és bérmentve.

**LE DÉLICE** „Le Délice” legjobb Vergo cigaretta, legkedveltebb Vergo szivarkahüvely. Egyszer meggyújtva, a cigaretta a nélkül, hogy kioldna, egész végig ég. Mindenütt kapható.

**SANTAL EGER**

**AKACIA**